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Aan de fractie van VVD
de heer S.W.M. Verkoijen


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake gezamenlijk

voornemen LVO-scholen voor

aanmeldprocedure schooljaar 2026-2027

 7 december 2025

Verzonden: 08-12-2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

EPJ (Erwin) Pinckaers  043 35  2025.03911

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Erwin.Pinckaers@maastricht.nl    ---

Geachte heer Verkoijen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hebben de ouders van kinderen die naar school gaan op het Porta Mosana, Bonnefanten, Stella Maris, Bernard Lievegoed College, VMBO Maastricht en Sophianum eenzelfde brief ontvangen als de ouders van kinderen van het Sint-Maartens?

Antwoord 1:
De ouders van kinderen die naar de scholen in Maastricht gaan, hebben allen dezelfde brief ontvangen. De ouders van het Sophianum en Stella Maris hebben een aangepaste brief ontvangen.


Vraag 2:
Heeft het college vooraf overleg gevoerd met LVO of andere gemeenten (Meerssen en Gulpen-Wittem) over dit regionale besluit?

Antwoord 2:
U bent op 30 januari 2025 reeds geïnformeerd over de aanmeldprocedure in Maastricht via een Raadsinformatiebrief. Over de brief die door Stichting LVO aan ouders is gestuurd, ben ik vooraf telefonisch geïnformeerd.


Vraag 3:
In hoeverre ziet het college voor zichzelf een rol in het bewaken van de maatschappelijke effecten van deze aanmeldprocedure, bijvoorbeeld op het gebied van kansengelijkheid of spreiding van leerlingen?

Antwoord 3:
Formeel heeft de gemeente geen rol met betrekking tot (het instellen van) een aanmeldprocedure.
Wel wordt dit onderwerp tijdens bestuurlijk overleg besproken als dat nodig is. Wij vinden het belangrijk dat kinderen naar de school van hun voorkeur kunnen gaan en dat er hierin iets te kiezen valt. Het door uw raad vastgestelde Integraal Huisvestingsplan Voortgezet Onderwijs en binnensportaccommodaties 2025 – 2028 (IHP VO) gaat uit van groeiende leerlingenaantallen.

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=08828a80220802880282228021c813f6/pdc=8a208022822220a808aa2a09c897c802/RIB_-_Domeinvergadering_4-2-2025_IHP_VO_en_binnensportaccommodaties_-_30-01-2025.pdf
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Hiermee wordt dus rekening gehouden met betrekking tot de maximale capaciteit van de nieuwe gebouwen. Ik vertrouw er ook op dat kinderen vrijwel altijd op de school van hun keuze terecht zullen komen. Als een school desondanks toch vol raakt omdat ouders en kinderen bijvoorbeeld massaal voor één specifieke school kiezen, is een loting een goed en eerlijk instrument.


Vraag 4:
De gezamenlijke procedure betreft leerlingen uit drie gemeenten. Wordt er regionaal afgestemd over de effecten op leerling stromen en schoolkeuzevrijheid?

Antwoord 4:
De gezamenlijke procedure betreft LVO scholen in de gemeente Maastricht, Meerssen en Gulpen-Wittem, maar het gaat over leerlingen vanuit het gehele voedingsgebied van deze scholen en dus meer gemeenten in regio Zuid-Limburg.

In het kader van het Regionaal Plan Onderwijsvoorzieningen 2026-2031 (RPO) heeft afstemming plaatsgevonden met bevoegde gezagsorganen van alle scholen of schoolgemeenschappen in de regio, vertegenwoordigers van desbetreffende provincie en gemeenten, waaronder de gemeente Gulpen-Wittem, Maastricht en Meerssen.


Vraag 5:
Kan het college aangeven hoe de nieuwe procedure aansluit bij het gemeentelijke beleid rond gelijke kansen en passend onderwijs?

Antwoord 5:
Zie antwoord bij vraag 3.


Vraag 6:
Kan het college toelichten hoe de huidige capaciteitsverdeling over de LVO-scholen eruitziet?

Antwoord 6:
In het door uw raad geaccordeerde IHP VO is op basis van de leerlingprognoses een kader afgesproken over de aantallen leerlingen. Zie hieronder de leerlingenprognose die gebruikt is in het IHP VO en het kader dat met Stichting LVO is overeengekomen, voor scholen die onderdeel zijn/worden van de aanmeldprocedure.


School Prognose jaar 2030 Prognose jaar 2040 Afgesproken kader
LVO

Sint-Maartenscollege 1.349 1.407 1.407
Porta Mosana College 1.418 1.472 1.472
Bernard Lievegoed
College

980 1.011 1.200

Nieuwe VMBO-HAVO
school

1.177 1.247 1.200


Vraag 7:
Ziet het college risico’s dat door de nieuwe procedure de druk op bepaalde schoollocaties juist toeneemt?
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Antwoord 7:
Mocht een aanmeldprocedure ingevoerd worden dan is dit om de druk op bepaalde schoollocaties te voorkomen.


Vraag 8:
Heeft LVO de gemeente betrokken bij het bepalen van de capaciteitsgrenzen per school? Zo nee, acht het college dat wenselijk gezien de relatie met onderwijshuisvesting?

Antwoord 8:
Zie antwoord op vraag 6.


Vraag 9:
Zouden wij van het college een lijst met leerlingenaanmeldingen voor de schooljaren 2023-2024,
2024-2025 en 2025-2026 kunnen ontvangen van alle (ten minste in Maastricht gelegen) scholen?

Antwoord 9:
De aanmeldingen van het voortgezet onderwijs, uitgesplitst naar onderwijsrichting van het schooljaar
2025-2026 zijn in de raadsinformatiebrief van 3 juli 2025 reeds met u gedeeld. De aanmeldingen voor de schooljaren 2023-2024 en 2024-2025 vindt u onderstaand.


School Onderwijsrichting Aantal
aanmeldingen
Schooljaar
2023-2024

Aantal
aanmeldingen
Schooljaar
2024-2025

Bernard Lievegoed
College

TL/HAVO/VWO 210 210
Basis/Kader 22 22

Totaal 232 232

Bonnefanten College HAVO 21 25
GTL 92 51
Basis/Kader 79 71

Totaal 192 147

Montessori College n.v.t. 22

Porta Mosana College Gymnasium-TTO 49 37
Atheneum 56 71
Atheneum-TTO 55 68
HAVO 72 47
HAVO-TTO 24 25

Totaal 256 248

Sint Maartenscollege MAVO 74 64
HAVO 103 82
VWO  88 86

Totaal 265 232

Terra Nigra Totaal 56 56

VMBO Maastricht BBL 0 17
Basis/kader 31 15
Kader 0 16
Kader/GTL 59 34

GTL 0 1

Totaal 90 83

https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a2a02a00a808a2a002a20a8a613a05a8/RIB_-_Afdoening_motie_solidaire_schoolreisjes_en_toezegging_aantallen_aanmeldingen_scholen_Voortgezet_Onderwijs.pdf
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Vraag 10:
Is er een trend richting/weg van een bepaalde school of scholen te ontwaarden, waardoor deze maatregel lijkt te ontstaan?


Antwoord 10:
Nee, er is geen trend zichtbaar behalve dat de prognose van Maastricht (Pronexus 2024) een groei in het totaal aantal leerlingen laat zien. Daarnaast is het zo dat aanmeldingen bij scholen altijd (kunnen) fluctueren. Het Bernard Lievegoed College heeft bijvoorbeeld de afgelopen jaren vrijwel elk jaar meer aanmeldingen gehad dan de door de school gehanteerde maximale aantallen voor de instroom. Deze aantallen waren o.a. gebaseerd op de beschikbare ruimte in het gebouw. Daarom is in het IHP voor deze school een uitbreiding voorzien (oplevering gepland in 2029). Voor zowel het Sint-Maartenscollege als het Porta Mosana College geldt dat het huidige gebouw inclusief de portacabins (bij het Porta Mosana College net voldoende ruimte biedt voor de huidige leerlingenaantallen. De nieuwe gebouwen (oplevering gepland in 2028) bieden ruimte aan meer leerlingen. Dat is ook nodig om de geprognotiseerde leerlingen in Maastricht in de toekomst een plek te geven. Het aantal leerlingen bij Stella Maris College stijgt nu al een aantal jaren, waardoor de school aan zijn maximum capaciteit zit.


Vraag 11:
Wordt er toezicht gehouden op de procedure door een onafhankelijke partij (bijv. de Inspectie van het Onderwijs of een gemeentelijke vertegenwoordiger)?

Antwoord 11:
In geval van loting gebeurt dit onder toezicht van een notaris.


Vraag 12:
Hoe verloopt deze procedure al sinds jaar en dag bij het Bernard Lievegoed College?

Antwoord 12:
De procedure wordt toegepast onder leiding van de rector. Er is veel aandacht voor duidelijke communicatie en persoonlijk contact. In geval van loting vindt deze plaats onder toezicht van de Notaris. Voor meer informatie over de door de school gehanteerde werkwijze verwijzen wij u naar de website van het Bernard Lievegoed College: Naar klas 7 - Bernard Lievegoed College afdeling voortgezet onderwijs - Vrijeschool Maastricht


Vraag 13:
Hebben de medezeggenschapsraden mandaat dit voorgenomen voorstel (per school) tegen te houden, mochten deze raden dat goed achten?

Antwoord 13:
Binnen de Wet Medezeggenschap op Scholen (WMS) wordt onderscheid gemaakt in instemmingsrecht en adviesrecht. De gemeenschappelijke medezeggenschapsraad van LVO heeft positief geadviseerd over de procedure. Deze is dus vastgesteld. De medezeggenschapsraden van de scholen hebben adviesrecht volgens artikel 11, lid 1, sub j van de WMS op de deelname van de eigen school aan de regionale aanmeldprocedure, de regionale aanvullende afspraken en de uitzonderingen die gelden voor de eigen school. De schoolleiding en het college van bestuur weegt de adviezen van de medezeggenschapraden mee in de definitieve besluitvorming.


https://www.bernardlievegoedcollege.nl/nieuwe-leerlingen/naar-klas-7/
https://www.bernardlievegoedcollege.nl/nieuwe-leerlingen/naar-klas-7/
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Vraag 14:
Wanneer verwacht het college de definitieve versie van de aanmeldprocedure te ontvangen?

Antwoord 14:
LVO zal bij een positief besluit de aanmeldprocedure publiceren en verspreiden. We zullen dan ook uw raad informeren.


Vraag 15:
Acht het college het wenselijk om samen met de gemeenten Meerssen en Gulpen-Wittem een gezamenlijk overleg te voeren met Stichting LVO over de maatschappelijke impact van dit besluit?

Antwoord 15:
We voeren regelmatig overleg op regionaal niveau, indien er aanleiding toe is bespreken we dit onderwerp.


Vraag 16:
Kan het college toezeggen dat de gemeenteraad vóór februari 2026 wordt geïnformeerd over de voortgang en de eventuele consequenties van de gezamenlijke aanmeldprocedure?

Antwoord 16:
In februari 2026 is er nog geen inzicht in de (definitieve) aanmeldingen voor het schooljaar 2026-
2027. In juni 2026 is dit wel inzichtelijk. Ik zal uw raad net als in juli 2025 opnieuw via een Raadsinformatiebrief informeren over de aanmeldingen in het Voortgezet Onderwijs voor het schooljaar 2026-2027. Hierin zal ik ook aangeven waar (school en opleiding) er sprake is geweest van loting.


Hoogachtend,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand

